
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 73/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Uberaba. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 

Média Sim-
ples do Ren-
dimento Aca-

dêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

19 LAURA GÓIS BARBOSA 4690,00 250,00 49,40 1º 

206 VITÓRIA DIAS DE OLIVEIRA 4650,00 100,00 47,50 2º 

216 JAMILLE ROCHA ALVES 4200,00 100,00 43,00 3º 

198 ERIVAL PEDRO GUIMARAES NETO 4600,00 100,00 47,00 4º 

200 BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA CHAGAS 4150,00 100,00 42,50 5º 

182 FREDERICO BORGES FERREIRA 3650,00 100,00 37,50 6º 

192 AMANDA LETÍCIA DA SILVEIRA 4550,00 100,00 46,50 7º 

114 CAROLINA COSTA DE SANTA ISABEL 4550,00 100,00 46,50 8º 

124 ADLER VITOR SANTIAGO BARBOSA 4100,00 100,00 42,00 9º 

174 JOSIANE GONZAGA DE OLIVEIRA 4500,00 100,00 46,00 10º 

148 LARA APARECIDA CÂNDIDO GONÇALVES 4500,00 100,00 46,00 11º 

178 BRUNA COSTA MACHADO 4050,00 100,00 41,50 12º 

207 LAURA CAROLINE VIEIRA 4500,00 100,00 46,00 13º 

17 GIOVANNA PEGORER BILHARINHO 4450,00 100,00 45,50 14º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

220 DANIELLA BARBOSA DA SILVA CARVALHO 3850,00 100,00 39,50 15º 

191 BLANDINO SOUTO JÚNIOR 4450,00 100,00 45,50 16º 

12 SUELLEN DA SILVA PEREIRA 4450,00 100,00 45,50 17º 

153 LUCAS MATHEUS MUNIZ MELO 4400,00 100,00 45,00 18º 

218 MARIA EDUARDA CAMPOS CARVALHO 4400,00 100,00 45,00 19º 

171 CAROLINA NEVES BONATTI 4400,00 100,00 45,00 20º 

211 ITALLO ALVES DA ROCHA 4400,00 100,00 45,00 21º 

150 JULIA DE OLIVEIRA FONSECA 4400,00 100,00 45,00 22º 

232 JÚLIA BARBASSA FRANÇA 4400,00 100,00 45,00 23º 

09 ROBERTA AYUMI KOMORI SILVA 4367,31 100,00 44,67 24º 

30 LAUANDA CRISTINA BERALDO DA SILVA 4365,22 100,00 44,65 25º 

60 DANIELLE ESMERALDA DEMETERCO DA SILVA 4350,00 100,00 44,50 26º 

48 ANA LUISA RIBEIRO BORGES 4350,00 100,00 44,50 27º 

99 GEISSIELE CAROLINA ALVES DE PAULA 4350,00 100,00 44,50 28º 

204 ISABELLA MARQUES MENDONÇA 4350,00 100,00 44,50 29º 

95 MARIANE AMORIM ARAÚJO 4339,06 100,00 44,39 30º 

164 EMILLY CORREA SILVA 4335,42 100,00 44,35 31º 

145 GABRIEL FRANCHINI TORNATORE 4300,00 100,00 44,00 32º 

187 KAROLINA MARIA BENTO DA CONCEIÇÃO 4300,00 100,00 44,00 33º 

181 MARIA EDUARDA RAFAEL DE OLIVEIRA 4300,00 100,00 44,00 34º 

110 MATEUS MARQUES DE CARVALHO 4300,00 100,00 44,00 35º 

39 THAÍS DE FREITAS FERREIRA 4300,00 100,00 44,00 36º 

07 ÁLVARO LUIZ FERREIRA GOMES 4300,00 100,00 44,00 37º 

134 ALISSA MOREIRA ARAÚJO 4250,00 100,00 43,50 38º 

43 EDUARDO GOTTI DOS SANTOS NUNES ALVES 4250,00 100,00 43,50 39º 

212 LARISSA CARDOSO MENDONÇA MIRANDA 4250,00 100,00 43,50 40º 

142 ELEN CRISTINA FRANCO REIS SILVA 4250,00 100,00 43,50 41º 

38 LEONARDO JORDÃO CARRIJO CUSTÓDIO 4250,00 100,00 43,50 42º 

190 MARIA FERNANDA GOMES MIZIARA 4250,00 100,00 43,50 43º 

86 MARIA THEREZA CASTANHEIRA MACHADO 4250,00 100,00 43,50 44º 

221 ABIGAIL LACERDA ALVES 4200,00 100,00 43,00 45º 

63 ANA LUIZA DE OLIVEIRA MARINHO 4200,00 100,00 43,00 46º 

155 ARI HENRIQUE DE ALMEIDA NETO 4200,00 100,00 43,00 47º 

24 DAVI RODRIGUES RIBEIRO 4200,00 100,00 43,00 48º 

32 FABÍOLA ROSA SANTOS ARAÚJO 4200,00 100,00 43,00 49º 

170 NATHAN MIRANDA RODARTE 4200,00 100,00 43,00 50º 

126 YASMIM ARRUDA DALL OGLIO 4150,00 100,00 42,50 51º 

233 GEOVANA FERREIRA RESENDE 4150,00 100,00 42,50 52º 

294 MARIA CLARA PACE RESENDE   4150,00 100,00 42,50 53º 

135 LARA LILIAN PAIXÃO SILVA 4110,61 100,00 42,11 54º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

210 ANA VITÓRIA REZENDE COSTA 4100,00 100,00 42,00 55º 

209 ESTER FUGEIRO RIBEIRO 4100,00 100,00 42,00 56º 

146 MARIA EDUARDA FERNANDES DE LIMA 4100,00 100,00 42,00 57º 

223 VICTÓRIA APARECIDA SILVA ALVES 4100,00 100,00 42,00 58º 

197 NATHÁLIA PEREIRA RODOVALHO 4096,43 100,00 41,96 59º 

166 FLÁVIA RAQUEL SILVA 4080,43 100,00 41,80 60º 

162 LARISSA SILVA CRISTINO 4080,00 100,00 41,80 61º 

157 ANA VITÓRIA SOUZA SOARES LÁZAROS 4077,69 100,00 41,78 62º 

108 ISADORA MENDES TAYAR 4073,44 100,00 41,73 63º 

40 ANNA LAURA NOGUEIRA JABER DE BRITTO 4050,00 100,00 41,50 64º 

185 JOÃO VICTOR CAMPOS 4050,00 100,00 41,50 65º 

144 KELVIS RENATO SILVA CRUZ 4050,00 100,00 41,50 66º 

23 MARIA LUÍZA ALCÂNTARA AZEVEDO 4050,00 100,00 41,50 67º 

80 STEFANE ABADIA SOUZA ALVES 4050,00 100,00 41,50 68º 

10 DAIANA BEATRIZ BERNARDES MARTINELLI 4000,00 100,00 41,00 69º 

125 LAURA VALLADARES RIBEIRO 4000,00 100,00 41,00 70º 

35 MARCELO DA SILVA BAITINGA 4000,00 100,00 41,00 71º 

149 PATRÍCIA ROMANOEL GOMES 4000,00 100,00 41,00 72º 

195 MYLENE DA SILVA NEVES 4000,00 100,00 41,00 73º 

230 MARINA PAULA BORGES SANTOS 4000,00 100,00 41,00 74º 

102 ALEX RODRIGUES NOGUEIRA 3950,00 100,00 41,00 75º 

231 HUGO RAPHAEL JUNQUEIRA CUNHA 3991,30 100,00 40,91 76º 

83 POLIANA GOMES ALVES MARQUEZ 3990,63 100,00 40,91 77º 

71 JERONIMO FELLIPE LUCAS OLIVEIRA 3950,00 100,00 40,50 78º 

96 PATRÍCIA BARBOSA PEIXE DEL BIANCO 3950,00 100,00 40,50 79º 

202 THALISE ÂNDREA DIAS TORRES 3950,00 100,00 40,50 80º 

132 FABRÍCIO AUGUSTO ALVES 3915,00 100,00 40,15 81º 

57 BÁRBARA EDUARDA IDUALTE PEREIRA 3900,00 100,00 40,00 82º 

89 JULIANA MARIA ALVES 3900,00 100,00 40,00 83º 

94 KARIM CRISTINA EMIDIO 3900,00 100,00 40,00 84º 

76 KAROLAINE CARDOSO BORGES 3900,00 100,00 40,00 85º 

14 LAILLA KAOANE RODRIGUES QUEIROZ 3900,00 100,00 40,00 86º 

18 MARIA VITORIA MICHELE 3900,00 100,00 40,00 87º 

168 NATHALIA CAMILA GOMES LEITE 3900,00 100,00 40,00 88º 

01 SOFIA SOARES VILLAS BOAS 3900,00 100,00 40,00 89º 

131 CLARA ADRIANA DAMAS 3900,00 100,00 40,00 90º 

49 LUCAS CESAR ALVES CAPUCCI 3898,48 100,00 39,98 91º 

117 MARIA EDUARDA SOUZA SOARES 3884,09 100,00 39,84 92º 

160 DÉBORA ALVES LIMA 3850,00 100,00 39,50 93º 

64 LETÍCIA NASCIMENTO PIMENTA 3850,00 100,00 39,50 94º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

113 NATHALLIA RAPHAELLA DIAS 3850,00 100,00 39,50 95º 

163 NATÁLIA GOMES FONTOURA 3850,00 100,00 39,50 96º 

169 PAMELA VITORIA SILVEIRA RODRIGUES 3850,00 100,00 39,50 97º 

68 VICTORIA MAGALHÃES GOMES MARINI 3850,00 100,00 39,50 98º 

159 LARISSA BARBOSA NOGUEIRA DA SILVA 3850,00 100,00 39,50 99º 

04 KARLA YAMASHITA ROCHA 3846,34 100,00 39,46 100º 

130 SERGIO FELIPE DA SILVA SANTOS 3840,00 100,00 39,40 101º 

136 LORENNA MARQUES MARTINS 3814,52 100,00 39,15 102º 

188 ANNA CAROLINA CARVALHO DE PAULA 3800,00 100,00 39,00 103º 

74 AYESHA DANIELLE REZENDE MACEDO DE OLIVEIRA 3800,00 100,00 39,00 104º 

28 BRENDA DA SILVA DE JESUS 3800,00 100,00 39,00 105º 

37 BRYAN IWANO ALVES 3800,00 100,00 39,00 106º 

77 DAYANE APARECIDA RIPOSATI 3800,00 100,00 39,00 107º 

213 PEDRO HENRIQUE BARROSO SILVA 3800,00 100,00 39,00 108º 

228 VITORIA FERREIRA ROLIM 3800,00 100,00 39,00 109º 

27 CARLA RESENDE VIEIRA 3798,44 100,00 38,98 110º 

234 
ABDERMAN LUCAS RAFAEL DE OLIVEIRA RODRI-
GUES 

3785,00 100,00 38,85 
111º 

52 NAISKA BARBOZA FANTONI FRIGERI 3780,00 100,00 38,80 112º 

180 REIF WILLIAN PALMIERI FILHO 3772,73 100,00 38,73 113º 

73 ALINE MARTINELLI FLORÊNCIO 3750,00 100,00 38,50 114º 

72 ANELISE FERREIRA GRAVENA 3750,00 100,00 38,50 115º 

29 CAMILA DE FREITAS PITA 3750,00 100,00 38,50 116º 

156 FELIPE SANTOS LACERDA 3750,00 100,00 38,50 117º 

225 GIAN LUCA FERREIRA DE DEUS BORGES 3750,00 100,00 38,50 118º 

112 GIOVANA FERREIRA ANDRADE PIMENTA 3750,00 100,00 38,50 119º 

003 KATRY CAMPOS FERREIRA 3750,00 100,00 38,50 120º 

179 RAPHAELA XAVIER DE DEUS 3750,00 100,00 38,50 121º 

183 YASMIN DAS GRAÇAS CRUZ SILVA 3726,53 100,00 38,27 122º 

116 VITOR SANTANA FÉLIX 3711,67 100,00 38,12 123º 

33 ALEXIA ADRIANE IDUALTE 3700,00 100,00 38,00 124º 

224 DAYANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 3700,00 100,00 38,00 125º 

189 ERICKY SANTANA FERREIRA 3700,00 100,00 38,00 126º 

201 FABIANA MENDES CORRÊA DE MORAES 3700,00 100,00 38,00 127º 

176 ISIS CASSIANO SOARES OLIVEIRA 3700,00 100,00 38,00 128º 

025 JUAN DE SOUSA LOPES 3700,00 100,00 38,00 129º 

65 LAISSA EDUARDA ALVES GIUSEPPETTI 3690,00 100,00 37,90 130º 

186 NITERRONE EURIPEDES FERREIRA DE PAULA 3665,38 100,00 37,65 131º 

140 GABRIELLA ALMEIDA LIMA 3650,00 100,00 37,50 132º 

15 FELIPE NERY ALVES RIBEIRO 3650,00 100,00 37,50 133º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

128 GUILHERME DE CARVALHO PAMPLONA GONÇALVES 3631,25 100,00 37,31 134º 

111 NUBIANE VIEIRA BORGES 3630,00 100,00 37,30 135º 

11 BRUNA MARIA CUNHA SERAFIM 3623,53 100,00 37,24 136º 

219 GLÓRIA BEATRIZ BERCI MENDONÇA 3600,00 100,00 37,00 137º 

78  ISABELLA DOS SANTOS BORGES 3580,33 100,00 36,80 138º 

20 LARA HELENA MARTINS SILVA 3557,69 100,00 36,58 139º 

67 MATHEUS CAMILO GONCALVES 3550,00 100,00 36,50 140º 

56 FERNANDA CRISTINA MOREIRA RAMOS 3520,93 100,00 36,21 141º 

69 EVELIN JAQUELINE ALMEIDA DE OLIVEIRA 3471,05 100,00 35,71 142º 

90 TAMATURGO DOUGLAS MATOS LACERDA SILVA 3431,67 100,00 35,32 143º 

79 ANA LAURA PEREIRA MORAIS 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

152 ANTÔNIO AUGUSTO RODOVALHO DE SOUSA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

143 BIANCA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

34 BÁRBARA STÉFANY DA CONCEIÇÃO XAVIER 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

51 CECÍLIA DOS SANTOS MACHADO 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

133 HYANDRA OLIVEIRA CHAGAS 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

2 IGOR FINHOLDT ABUBAKIR 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

147 JORDHAN MATIAS LIMA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

87 KAMILA SOUSA MOREIRA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

31 
LAURA GABRIELLE FERREIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

44 LAURA RODRIGUES LONDE RABELO 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

222 MARIA EDUARDA ABDANUR CRUZ 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

203 MARIA EDUARDA SIQUEIRA SENNE OLIVEIRA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

214 MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

121 MARIA LUIZA SOUZA MACHADO 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

196 MARIANA ALVES BACCELLI 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

139 MIRIAN DE MORAIS 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

194 NÁRRIMAN GABRIELLE SILVA GUIMARÃES 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

120 PEDRO VIANA MORAES 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

119 RAPHAEL OLIVEIRA SILVA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

47 SAMUEL OLIVEIRA LONDE 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

104 TAUANE FERNANDA FARIA 0,00 100,00 1,00 Desclassificado 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


